
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE

 N. 91 DEL 14/10/2022/Area Servizi alla Persona

N. 458 DEL 14/10/2022 REG. GEN.

Servizio Affari Sociali

OGGETTO: : PAC  PROGRAMMA NAZIONALE SERVIZI DI CURA
ALL’INFANZIA  E  AGLI  ANZIANI  NON  AUTOSUFFICIENTI  -
PIANO  DI  INTERVENTO  INFANZIA   AZIONE  DI
RAFFORZAMENTO  TERRITORIALE  D..M.  3899/PAC   DEL
13/07/2022  -   SERVIZIO  SPAZIO  GIOCO.  DETERMINA  A
CONTRARRE PER L’AFFIDAME

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Servizi alla Persona;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



OGGETTO: PAC – PROGRAMMA NAZIONALE SERVIZI DI CURA ALL’INFANZIA E AGLI ANZIANI NON
AUTOSUFFICIENTI  -  PIANO  DI  INTERVENTO  INFANZIA  –  AZIONE  DI  RAFFORZAMENTO
TERRITORIALE  D..M.  3899/PAC   DEL  13/07/2022  -   SERVIZIO  SPAZIO  GIOCO.  DETERMINA  A
CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ARTICOLO 1, COMMA 2 LETTERA A)
DEL DECRETO LEGGE N. 76/2020 (L. 120/2020) E SS. MM. E II, PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO
SPAZIO GIOCO PER BAMBINI. IMPEGNO SPESA .CUP: I79J17000090006 CIG: Z6C3821CAD

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTI:
 il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli artt.

107, 163, 183 e 191;
 il  D.L.  n.  76  del  16/07/2020,  convertito  in  Legge  l’11/09/2020,  n.  120  recante  “Misure

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;
 Il D.L. 77/2021 del 31/05/2021 convertito in Legge il 31/07/2021, n. 108;

PREMESSO che con delibera di Giunta Comunale n. 147 del 12 ottobre 2022, si stabiliva tra l’altro:
1. DI  ASSEGNARE   al  Responsabile  dell’Area  socio-Assistenziale,  relativamente  al  PAC

Infanzia , la complessiva somma di €. 10.457,52 quale somma rientrante nel finanziamento,
assegnato al Comune di Longi dal Ministero dell’Interno, giusto decreto n.3899/PAC, con
imputazione di spesa al competente capitolo.

2. DI  ASSEGNARE  €.  836,60  necessaria  per  l’espletamento  degli  atti  propedeutici
all’affidamento del servizio (IVA, compartecipazione), non rientrando nel finanziamento da
parte del Ministero;

VISTI:  l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997
n. 127 e il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei
responsabili dei servizi;
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e il

vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  che  disciplinano  le  procedure  di  assunzione  delle
prenotazioni e degli impegni di spesa;

 l'articolo 2 "Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 15 maggio 1997, n. 127" della legge
regionale 7 settembre 1998, n. 23, il quale conferisce ai responsabili dei servizi anche  la competenza
per gli atti  di gestione finanziaria concernenti l'assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e la
competenza per l'adozione degli atti di amministrazione, per le procedure d'appalto, per la presidenza
delle commissioni di gara e per la stipulazione dei contratti;

 il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi con annessa Dotazione
Organica, giusta deliberazione di n. 158 del 14/11/2008, esecutiva ai sensi di legge, 

 il  provvedimento  n.2 del  5/05/2022  con il  quale,  tra l'altro,  il  Sindaco ha attribuito al  Responsabile
dell’Area Servizi alla Persona l’incarico relativo alla Posizione Organizzativa della competente area; dell’/
dell’/

 la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, con la quale è stato modificato l'articolo 56 della legge 8
giugno 1990, n. 142, come recepito dalla Regione Siciliana;

ATTESO che:
 ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all’art. 8, comma 7, del decreto legislativo

76/2020, convertito nella legge 120/2020 e ss. mm. e ii., non trova applicazione l’obbligo di
affidamento mediante CUC/SUA;

 ai sensi e per effetto del richiamato art. 1, comma 2, lettera a) è ammesso procedere con
l’affidamento diretto degli appalti di servizi e forniture di importo inferiore a €. 75.000 euro;

 la somma assegnata per il servizio integrativo per l’infanzia “Spazio Gioco per bambini” è
pari ad €. 11.294,12;

 Al fine di individuare l’O.E. con il quale procedere l’affidamento diretto, questo settore:
o In  data  7/10/2022,  ha  pubblicato  avviso  per  indagine  di  mercato  finalizzata

all’acquisizione di manifestazione di interesse, all’albo pretorio del comune e nella
home page istituzionale apposita Manifestazione;

 
VISTO:

 L’art. 1, comma 3 del decreto Lgs. N. 76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120, ha
disposto che gli  affidamenti  diretti  di  cui  all’art.  1,  comma 2,  lettera a)  possono essere



realizzati  tramite  determina  a  contrarre  o  atto  equivalente,  che  contenga  gli  elementi
descritti nell’art. 32. Comma 2, del decreto Lgs. n. 50/2016;

 La stazione appaltante,  per  quanto  sopra,  può procedere all’assegnazione  dell’appalto,
attraverso  il  solo  provvedimento  di  affidamento,  specificando  l’oggetto  dell’affidamento,
l’importo,  il  fornitore,  le  ragione  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  dei  requisiti  di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti,

 è accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs.
267/2000;

CONSIDERATO che a fronte dell’avvenuta ripresa delle attività lavorative da parte dei genitori ritiene, oltre
che utile, fondamentale agevolare le famiglie nella gestione dei figli, tramite il rinnovo della promozione delle
attività  ludico-didattiche  svolte  dal  servizio  Spazio  Gioco  per  bambini,  dovendo  tuttavia  bilanciare  tale
esigenza con la  necessità  di  attenersi  a precise linee guida e  protocolli  contenenti  adeguate misure di
sicurezza e di tutela della salute;

RITENUTO 
 la possibilità di affidare la gestione del servizio “Spazio Gioco” per bambini di che trattasi, mediante

conferimento a terzi, operatori economici, quali cooperative sociali e Associazioni, e comunque a
quanti siano in possesso della necessaria capacità tecnica ed economica che hanno dimostrato in
passato di essere in possesso delle competenze tecniche e organizzative necessarie;

 di  dover  provvedere  ,  inoltre  in  ragione  dei  tempi  ristretti  maturati,  inerenti  le  modalità  per  la
realizzazione  del  Servizio  “Spazio  Gioco”  per  bambini  di  che  trattasi,  dando ampio  mandato  al
Responsabile dei Servizi.

RITENUTO di procedere all’affidamento per la gestione del servizio integrativo per l’infanzia “Spazio Gioco”
rivolto a bambini dai 18 mesi ai 3 anni per l’importo complessivo di euro €.11.294,12 , incluso Iva ed ogni
altro onere;

ATTESO che,  a  seguito  di  indagine  sul  Mepa  (Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione),  è
emerso che la tipologia di servizio di cui trattasi è prevista nel Bando di Abilitazione al Mercato Elettronico
nell’iniziativa: servizi - servizi sociali;
RITENUTO, pertanto, di procedere all’acquisizione del servizio di cui trattasi a mezzo trattativa diretta da
avviare sul MepA;
DATO ATTO: 

 che  verrà  effettuata  una  trattativa  diretta  a  mezzo  MePa  con  la  Società  Cooperativa
“Euroservice”  unico  operatore  economico  che  ha  manifestato  il  proprio  interesse  ad
effettuare il predetto servizio ;

 che è stata predisposta uno schema di convenzione con le modalità di svolgimento del
servizio;

 che  il  principio  della  trasparenza  viene  garantito  dal  rispetto  degli  specifici  obblighi  di
pubblicità posti dall’articolo 36 del d.lgs. n. 33/2013 nonché dall’articolo 29 del d.lgs. n.
50/2016;

RILEVATO, inoltre, che in relazione alla procedura di affidamento oggetto del presente provvedimento è
stato richiesto il CIG (Codice Identificativo Gare) Z6C3821CAD, in base a quanto previsto dalla deliberazione
dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture;

ATTESTATO il rispetto dell’articolo 192 del d.lgs. 267/2000;

DATO ATTO che:
 il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del Comune;
 Il sottoscritto Dirigente di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non

sussiste un obbligo di astensione del presente procedimento;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. DI APPROVARE il presente provvedimento precisando che con l’esecuzione del contratto
s’intende affidare il servizio di gestione del Servizio Spazio Gioco per la realizzazione del
progetto rivolto a minori dai 18 ai 36 mesi;



2. DI DARE ATTO che si procederà ad effettuare una trattativa diretta a mezzo MePa con la
Società Cooperativa Sociale “Euroservice” con sede legale in Maniace, C.so Margherito n.
175 Codice Fiscale 03754780876, ai sensi di quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a),
del d.lgs. n. 50/2016;

3. DI IMPUTARE la predetta spesa  di euro 10.928,02 così come segue:
 la somma di € 10.457,52  assegnata al Comune di Longi dal Ministero dell’Interno, giusto

decreto n.3899/PAC , giusta D.G.C. n.147 del 12/10/2022  giusta prenotazione d’impegno
n.417/110403194 – n- 4177/110403195

 la  somma  di  €.  836,60  dal  competente  capitolo  di  bilancio,  giusta  prenotazione  n.
4178/110405081.

4. DI PERFEZIONARE il  contratto di  fornitura del servizio mediante la sottoscrizione della
specifica convenzione con gli enti assistenziali,   che trova ulteriore legittimazione nell’art
16, 4° comma, lett. c) della Legge Regionale n. 22/86, nella Legge n. 142/90, capo VIII, e
nella  Legge Regionale  n.  48/91,  art.  1,  comma 1° lett  e),  atteso il  valore fiduciario  del
rapporto contrattuale che deve intercorrere tra  le parti.

5. DI DISPORRE, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e (se previsti) speciali di
partecipazione, l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’articolo
32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, come previsto dall’articolo 8, comma 1,
lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/20 e, in caso di successivo accertamento
del  difetto  del  possesso  dei  requisiti  prescritti  ed  autocertificati  dall’aggiudicatario  si
procederà  alla  risoluzione  del  contratto/dell’affidamento,  al  pagamento  del  corrispettivo
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

6. DI DARE ATTO:
 che il CIG relativo alla fornitura in oggetto è il n Z6C3821CAD;
 che  le  stazioni  appaltanti  sono  esonerate  dal  versamento  dei  contributi  a  favore

dell’Autorità nazionale anticorruzione, ai sensi dell’art. 65 del D.L. 34/2020, convertito in
Legge 77/2020 e alla delibera Anac n. 830 del 21 dicembre 2021;

 che  l'affidamento  di  cui  al  presente  atto  sarà  sottoposto  alla  normativa  della  legge  n.
136/2010,  artt.  3  e 6 e successive modifiche e integrazioni  e che lo scrivente ufficio  è
responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che
all'assunzione dei codici  identificativi  di  gara e si  impegna a riportarlo sui documenti  di
spesa in fase di liquidazione;

 che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo
della fatturazione elettronica;

 che  si  assolve  agli  obblighi  previsti  dall'articolo  23  del  D.  Lgs.  33/2013  mediante  la
pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente;

 che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013
e dall'articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione del presente atto
sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente; 

 che il Responsabile Unico del Procedimento è la sig. Bellissimo Anna Maria resp. Dell’Area
Servizi alla Persona;

 che si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147 bis
del d.lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
“SERVIZI ALLA PERSONA”

 Bellissimo Anna Maria

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

anna maria bellissimo in data 14/10/2022



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Servizi alla Persona nr.91 del 14/10/2022

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PAC. SERVIZIO PER L'INFANZIA DA 0 A 36 MESI . PROGETTO SPAZIO GIOCO

0000002 - CREDITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99912.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1104031942022

10.000,00Importo:12/10/2022Data:2022 4176/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

SERVIZI PER MINORI- PROGETTO EDUCATIVO PARCO GIOCHI INCLUSIO

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PAC: SERVIZI PER L'INFANZIA PROGETTO SPAZIO GIOCO

0000002 - CREDITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99912.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1104031952022

457,61Importo:12/10/2022Data:2022 4177/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

spese per asili riparto 2020 -entrata 250/17

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Servizi alla Persona nr.91 del 14/10/2022

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SPESE DI COPARTECIPAZIONE PER PROGETTI DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO.IVA SI PROGETTO SPAZIO
GIOCO

0000002 - CREDITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.04.02.02.99912.05.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 1104050812022

836,60Importo:12/10/2022Data:2022 4178/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

SPESE DI COPARTECIPAZIONE PER PROGETTI DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO

Piano dei conti f.: 1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 14/10/2022

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 14/10/2022



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 14/10/2022 al 29/10/2022

LONGI,  14/10/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


